Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060800144

144

Nº 108, quarta-feira, 8 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE 6 DE JUNHO DE 2022

DESISTÊNCIA DE CANDIDATO - CONCURSO PÚBLICO CDP Nº 2/2019
Considerando-se a desistência dos candidatos Cynthia Barros Lima e Tales

Cunha de Sousa, o Diretor-Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal Brasileira de 1988, e conforme Edital do Concurso Público CDP nº 02/2019,
publicado no D.O.U. em 10/12/2019, Edição 238, Seção 3, Página 132, c/c o Edital de
Homologação do Resultado Final, publicado no D.O.U. em 09/06/2021, Edição 106, Seção
3, Página 98 c/c o Edital de Retificação do Resultado Final, publicado no D.O.U. em
30/05/2022, Edição 101, Seção 3, Página 148 c/c o Edital de Convocação publicado no
D.O.U. em 02/06/2022, Edição 104, Seção 3, Página 153 c/c o Edital de Convocação
publicado no D.O.U. em 06/06/2022, Edição 106, Seção 3, Página 136, torna pública a
CONVOCAÇÃO de candidatos aprovados no referido concurso público, para entrega de
documentação, realização de exames pré-admissionais e preenchimento de vagas do
quadro de pessoal efetivo de nível médio da CDP, no Emprego Público de GUARDA
PORTUÁRIO, com LOTAÇÃO A SER DEFINIDA PELA COMPANHIA: 21ª vaga - 984003642 -
GABRIEL LEAL REZENDE (classificado em 25º lugar na lista Ampla Concorrência) e 23ª Vaga
- Negro - 984008798 - GABRIEL NONATO DE BRICIO (classificado em 42º lugar na lista
Ampla Concorrência e em 11º lugar na lista de candidatos negros).

Belém, 6 de junho de 2022.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Diretor Presidente

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Ata de Registro de Preços nº 08/2022; Pregão Eletrônico nº 08/2022; CONTRATANTE:
Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: RCF MACHADO; OBJETO: Contratação de
empresa especializada para aquisição de produtos químicos para uso nas Estações de
Tratamento de Água (ETA's) do Porto de Belém, Terminal Petroquímico de Miramar e Porto
de Vila do Conde; FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para Gestão do Regulamento
de Licitações e Contratos da CDP, Regulamento nº 2102.01/2018, Leis nº 13.303/2016 e nº
10.520/2002, Decretos nº 5.945/2016, nº 10.024/2019, nº 8.538/2015, nº 7.892/2013, nº
9.488/2018, Lei Complementar nº 123/2006; DATA DA ASSINATURA: 07/06/2022;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor Administrativo-Financeiro - CDP, e Roberto
Carlos Farias Machado, Representante Legal da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 076/2021; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e PRONET TECNOLOGIA E ENGENHARIA
LTDA - CNPJ nº 40.849.143/0001-97; Objeto do Aditivo: prorrogação do prazo contratual,
consoante previsto na CLÁUSULA SEGUNDA; Data da assinatura: 07/06/2022; Signatários:
CARLOS EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor-Presidente; ULISSES DANILO SILVA
ALMEIDA, Diretor Administrativo-Financeiro; e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor
Técnico-Comercial, pela Contratante. ARTHUR HENRIQUE FERREIRA BATISTA, pela
Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 5/2022

PROCESSO Nº 137/2022
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte, torna pública a licitação na

modalidade LICITAÇÃO PRESENCIAL, na forma de EXECUÇÃO INDIRETA sob o regime de
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL,
objetivando a EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE BASE E
PLATAFORMA PARA INSTALAÇÃO DE BALANÇA RODOVIÁRIA NO PORTÃO CENTRAL DO
PORTO DE NATAL. O Edital encontra-se disponível no site www.codern.com.br e pode ser
solicitado ao e-mail cpl@codern.com.br. A abertura e recebimento dos envelopes de
Habilitação e Proposta de Preços acontecerá às 09h00min (hora local) do dia 30/06/2022.
Nesta data, será iniciada a Sessão, na sala da CPL, Av. Eng.º Hildebrando de Góis, 220,
Ribeira, Natal/RN. Informações pelo telefone (84)4005-5316 ou e-mail
cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 386/2022; Contrato de Transição nº 13; Contratante: Administração do Porto
de Maceió-APMC; Contratada: Empresa Alagoana de Terminais Ltda - EMPAT; Objeto:
Arrendamento transitório, da APMC/CODERN à arrendatária da instalação portuária e
equipamentos constitutivos para sua exploração; Prazo: 180 (cento e oitenta) dias,
improrrogáveis, ou até que se encerre o processo licitatório da área; Valor Mensal: R$
514.480,08 (quinhentos e quatorze mil, quatrocentos e oitenta reais e oito centavos); Data
da Assinatura: 06.06.2022; Signatários: Srs. Diogo Holanda Pinheiro - Contratante, José
Guilherme Cerqueira da Guia e Salete Maria da Silva Lima - Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 03/2022, cujo objeto é a "prestação dos
serviços técnicos de análise das condições de potabilidade da água dos reservatórios dos
Portos da CDRJ". Tendo este sido adjudicado e homologado pelo Diretor-Presidente,
Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, à empresa CENTRO DE BIOLOGIA
EXPERIMENTAL OCEANUS LTDA, CNPJ: 28.383.198/0001-59, no valor total de R$ 281.294,94
(duzentos e oitenta e um mil, duzentos e noventa e quatro reais e noventa e quatro
centavos).

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 08/2022, cujo objeto é a "prestação dos
serviços de avaliação psicológica, sob demanda, para o porte de arma da Guarda
Portuária", tendo sido o referido Pregão classificado como LICITAÇÃO FRACASSADA, por
não ter havido licitante com proposta aceita e/ou habilitada no certame. Assina pela CDRJ
seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 40/2021.
Nº Processo: 08129.003802/2021-70.
Inexigibilidade. Nº 11/2021. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 543.324.351-68 - REGINA AUDE LEITE DE ARAÚJO SILVA .
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do período de vigência do
Contrato nº 40/2021 por mais 12 (doze) meses, a contar de 08 de junho de 2022 a 07 de
junho de 2023, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência:
08/06/2022 a 07/06/2023. Data de Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DOCUMENTAL

E SERVIÇOS GERAIS
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 08000.023482/2021-11
OBJETO: DOAÇÃO de bens móveis, nos termos do Decreto nº 9.373, de 11 de maio de
2018 e suas alterações, que regulamenta as formas de desfazimento de material no âmbito
da Administração Pública Federal, chancelado pela Lei nº 8.666/1993.
DOADOR: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, representado pela
Coordenadora-Geral de Gestão Documental e Serviços Gerais, Sra. SANDRA CHAV ES
V I DA L .
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVO GAMA - GO, representado pelo Sr. CARLOS ALVES DOS
SANTOS. DATA DE ASSINATURA - Brasília, 3 de junho de 2022.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
892582/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA - SEAP, CNPJ nº 13127340000120. Prorrogação de prazo por mais 12 (doze)
meses. Valor Total: R$ 3.037.307,76, Valor de Contrapartida: R$ 3.037,30, Vigência:
28/06/2022 a 27/06/2023. Data de Assinatura: 27/12/2019. Signatários: Concedente:
TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: MURILO
ANDRADE DE OLIVEIRA, CPF nº 976.346.386-68.

DIRETORIA EXECUTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 200326

Nº Processo: 08117000974202210. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços continuados de preparação e fornecimento de
alimentação, mediante o regime de execução indireta, para atender as necessidades da
Penitenciária Federal em Catanduvas/PR.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 08/06/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Scn Q.03, Bloco B. Ed Victoria, Asa Norte
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200326-5-00016-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 08/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/06/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSILEIA MOURA FERNANDES
Pregoeira

(SIASGnet - 06/06/2022) 200326-00001-2022NE800156

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Nº Processo: 08200.020418/2021-21.
Pregão Nº 17/2022. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CG A D / D LO G / .
Contratado: 14.582.157/0001-87 - CONCEPT MOBILITY SERVICOS DE MOBILIDADE LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de transporte
internacional de mobiliário, bagagem e automóvel, nas modalidades terrestre, aéreo e
marítimo, combinados ou não, sempre com seguro específico, porta a porta, de qualquer
localidade do brasil para cidades do exterior onde a polícia federal tenha representação, e
destas cidades do exterior para o brasil, para atendimento das necessidades da polícia
federal.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/06/2022 a 07/06/2023. Valor
Total: R$ 5.744.814,00. Data de Assinatura: 07/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).
DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Alteração do item 1.3 do contrato nº 37/2019 - ditec/pf, majorando o valor
unitário do item 2 (repasse - voo domésticos) de r$ 1.000,00 para r$ 1.667,11
(um mil seiscentos e e sessenta e sete reais e onze centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-08T01:29:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial